## منابع

۱. قرآن کریم.
۲. ابن اثیر، علی، *الکامل فی التاريخ*، بیروت، دار صادر و دار بیروت، ۱۳۸۵ق.
۳. ابن تغری بردی، یوسف، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، قاهره، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، دار الکتب، بی تا.
۴. ابن حبان، محمد بن حبان، *الثقات*، حیدرآباد، دائرة المعارف العثمانية، ۱۳۹۳ق/۱۹۷۳م.
۵. همو، *المجروحین من المحدثین والضعفاء والمتروکین*، تحقیق محمود إبراهيم زاید، حلب، دار الوعي، ۱۳۹۶ق.
۶. همو، *مشاهیر علماء الأمصار وأعلام فقهاء الأقطار*، تحقیق مرزوق علی ابراهیم، منصوره، دار الوفاء، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
۷. ابن حجر، أحمد بن علی، *الإصابة فی تمييز الصحابة*، تحقیق الشيخ عادل أحمد عبد الموجود، الشيخ علی محمد معوض، بیروت، دار الکتب العلمية، ۱۴۱۵ق.
۸. همو؛ *لسان المیزان*، بیروت، مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، ۱۳۹۰ق.
۹. ابن حمزه حسینی، محمد بن علی، *الإكمال فی ذکر من له رواية فی مسند الإمام أحمد من الرجال سوى من ذکر فی تهذیب الکمال*، تحقیق عبد المعطی امین قلعجی، کراتشی، منشورات جامعة الدراسات الإسلامية، بی تا.
۱۰. ابن حنبل، احمد، *العلل و معرفة الرجال*، تحقیق وصی الله بن محمود عباس، بیروت، المكتب الاسلامی، ریاض، دارالخانی، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
۱۱. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *ديوان المبتدأ و ...*، تحقیق خليل شحادة، بیروت، دار الفكر، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
۱۲. ابن درید، محمد بن حسن، *جمهرة اللغة*، تحقیق رمزی منیر بعلبکی، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۸۷-۱۹۸۸م.
۱۳. ابن رسته، احمد بن عمر، *المجلد السابع من كتاب الاعلاق النفیسة*، به کوشش م. ی. دخویه، لیدن، بریل، ۱۸۹۱م.
۱۴. ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى*، تحقیق محمد عبد القادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمية، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م.
۱۵. ابن سیده، علی بن اسماعیل، *المحکم و المحيط الاعظم*، تحقیق عبدالحمید هنداوای، بیروت، دارالکتب العلمية، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۰م.
۱۶. همو، *المخصص*، تحقیق خليل إبراهيم جفال، بیروت، دار إحياء التراث العربی، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.

۱۷. ابن عبد ربه، احمد بن محمد، *العقد الفريد*، تحقيق مفيد محمد قميحة، بيروت، دار الكتب العلمية، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م.
۱۸. ابن عدی، عبدالله، *الکامل فی ضعف الرجال*، تحقيق سهيل زكار، قراءة وتدقيق، يحيى مختار غزاوى، بيروت، دارالفكر، ۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۸م.
۱۹. ابن عساکر، على بن حسن، *تاريخ مدينة دمشق*، تحقيق على شيرى، بيروت، دارالفكر، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
۲۰. ابن فارس، احمد، *معجم مقاييس اللغة*، تحقيق عبد السلام محمد هارون، بيروت، دارالفكر، ۱۳۹۹ق/ ۱۹۷۹م.
۲۱. ابن قتيبه، عبدالله بن مسلم، *المعارف*، تحقيق ثروت عكاشة، قاهره، الهيئة المصرية العامة للكتاب، ۱۹۹۲م.
۲۲. همو، *عيون الاخبار*، تحقيق يوسف على طويل، بيروت، دارالكتب العلمية، ۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۸م.
۲۳. ابن كثير، اسماعيل بن عمر، *البداية و النهاية*، بيروت، دارالفكر، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۶م.
۲۴. ابن منظور، محمد بن مكرم، *لسان العرب*، تصحيح احمد فارس صاحب الجوائب، بيروت، دار الفكر - دار صادر، ۱۴۱۴ق.
۲۵. ابن نديم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، تحقيق رضا تجدد، تهران، بي نا، ۱۳۵۱.
۲۶. ابو عبيد، قاسم بن سلام، *فضائل القرآن*، تحقيق مروان العطية، محسن خرابه و وفاء تقى الدين، بيروت/دمشق، دار ابن كثير، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
۲۷. ابوالفرج اصفهاني، *محاضرات الادباء ومحاورات الشعراء*، بيروت، شركة دار الأرقم بن أبى الأرقم، ۱۴۲۰ق.
۲۸. ابونعيم، احمد بن عبدالله، *حلية الأولياء وطبقات الأصفياء*، مصر، السعادة، ۱۳۹۴ق/ ۱۹۷۴م.
۲۹. ازهرى، محمد بن احمد، *تهذيب اللغة*، تحقيق محمد عوض مرعب، بيروت، دار إحياء التراث العربى، ۲۰۰۱م.
۳۰. افطسى طرابلسى، محمد بن محمد، *المجموع اللفي*، تحقيق يحيى وهيب الجبورى، بيروت، دار الغرب الإسلامى، ۱۴۲۵ق.
۳۱. بخارى، محمد بن اسماعيل، *التاريخ الصغير*، تحقيق محمود إبراهيم زايد، بيروت، دار المعرفة، ۱۴۰۶ق/ ۱۹۸۶م.
۳۲. همو، *التاريخ الكبير*، حيدر آباد، دائرة المعارف العثمانية، بي تا.
۳۳. بيرونى، ابوريحان، *تحقيق ما للهند*، تحقيق على صفا، بيروت، عالم الكتب، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
۳۴. بيهقى، احمد بن حسين، *السنن الكبرى*، تحقيق محمد عبد القادر عطا، بيروت، دار الكتب العلمية، ۱۴۲۴ق/ ۲۰۰۳م.

٣٥. ثعالي، عبدالملك بن محمد، كتاب *غرر السير*، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دارالفكر، ١٩٩٦م.
٣٦. همو، *ثمار القلوب في المضاف والمنسوب*، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهره، دار المعارف، بي تا.
٣٧. همو، *لطائف المعارف*، تحقيق دي يونگ، ليدن، بريل، ١٨٦٧م.
٣٨.

جاحظ، عمرو بن بحر، *التبصرة بالتجارة ...*، تحقيق حسن حسني عبد الوهاب، قاهره، مكتبة الخانجي، ١٤١٤ق/١٩٩٤م.
٣٩. همو، *الحيوان*، تحقيق محمد باسل عيون السود، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٢٤ق/٢٠٠٣م.
٤٠. همو، «رسالة الجد والهزل»، *الرسائل الادبية*، تحقيق علي ابوملحم، بيروت، دار ومكتبة الهلال، ٢٠٠٢م.
٤١. جوهرى، *الصحاح*، تحقيق احمد عبد الغفور العطار، بيروت، دارالعلم للملايين، ١٤٠٧ق/١٩٨٧م.
٤٢. خطيب بغدادى، احمد بن علي، *الجامع لأخلاق الراوى وآداب السامع*، تحقيق محمود الطحان، رياض، مكتبة المعارف، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
٤٣. خليفة بن خياط، *تاريخ خليفة بن خياط*، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دار الفكر، بي تا.
٤٤. خوارزمى، محمد بن عباس، *مفيد العلوم ومبيد الهموم*، بيروت، المكتبة العصرية، ١٤١٨ق.
٤٥. ذهبى، محمد بن احمد، *تاريخ الاسلام ووفيات المشاهير والأعلام*، تحقيق عمر عبد السلام تدمرى، بيروت، دار الكتاب العربى، ١٤١٣ق/١٩٩٣م.
٤٦. همو، *سير أعلام النبلاء*، بيروت، مؤسسة الرسالة، ١٤٠٥ق/١٩٨٥م.
٤٧. رافعى، عبد الكريم بن محمد، *التدوين فى أخبار قزوين*، تحقيق عزيز الله عطاردى، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٠٨ق/١٩٨٧م.
٤٨. زامباور، ادوارد، *نسب نامه خلفا و شهرياران و سير تاريخى حوادث اسلام*، ترجمه و تحشيه محمد جواد مشكور، تهران، خيام، ١٣٥٦.
٤٩. زمخشري، محمود بن عمر، *اساس البلاغة*، تحقيق محمد باسل عيون السود، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤١٩ق/١٩٩٨م.
٥٠. سجستاني، عبدالله بن سليمان، *كتاب المصاحف*، تحقيق محمد بن عبده، قاهره، الفاروق الحديثة، ١٤٢٣ق/٢٠٠٢م.
٥١. سعيد، خيرالله، *وراقو بغداد فى العصر العباسى*، رياض، مركز الملك فيصل للدراسات والبحوث الاسلامية، ١٤٢١ق/٢٠٠٠م.

۵۲. شاکر، هالة، الورق والوراقون في العصر العباسي، [قاهره]، عين للدراسات والبحوث الانسانية والاجتماعية، ۱۴۲۴ق / ۲۰۰۴م.
۵۳. شريف رضى، محمد بن حسين، نهج البلاغة، تصحيح قيس بهجت عطار، قم، دارالرافد للمطبوعات، ۱۴۳۱ق / ۲۰۱۰م.
۵۴. صاحب بن عباد، اسماعيل بن عباس، المحيط في اللغة، تحقيق محمد حسن آل ياسين، بيروت، عالم الكتب، ۱۴۱۴ق.
۵۵. صنعاني، عبدالرزاق بن همام، المصنف، تحقيق حبيب الرحمن الأعظمي، بيروت، المكتب الإسلامي، ۱۴۰۳ق.
۵۶. طبرى، محمد بن جرير، تاريخ الأمم والملوك، تحقيق محمد ابو الفضل ابراهيم، بيروت، دار التراث، ۱۳۸۷ق / ۱۹۶۷م.
۵۷. همو، المنتخب من كتاب ذيل المذيل، تحقيق محمد ابو الفضل ابراهيم، بيروت، دار التراث، ۱۳۸۷ق / ۱۹۶۷م.
۵۸. طوسى، محمد بن حسن، تهذيب الأحكام، تحقيق وتعليق السيد حسن الموسوى الخراسان، تهران، دارالكتب الاسلامية، ۱۳۶۵.
۵۹. فراهيدى، خليل بن احمد، كتاب العين، تحقيق الدكتور مهدي المخزومي و الدكتور إبراهيم السامرائى، بيروت، دار و مكتبة الهلال، بى تا.
۶۰. فسوى، يعقوب بن سفيان، المعرفة والتاريخ، تحقيق اكرم ضياء العمرى، بيروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م.
۶۱. قارى، لطف الله، الوراقة والوراقون في التاريخ الاسلامى، رياض، دارالرفاعى، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م.
۶۲. كلينى، محمد بن يعقوب، الكافي، تحقيق على اكبر غفارى، تهران، دارالكتب الاسلامية، ۱۳۶۷.
۶۳. مرسى، محمد منير، التربية الاسلامية أصولها وتطورها فى البلاد العربية، بيروت، عالم الكتب، ۱۴۲۵ق / ۲۰۰۵.
۶۴. مزى، يوسف بن عبدالرحمن، تهذيب الكمال فى اسماء الرجال، تحقيق بشار عواد معروف، بيروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۰م.
۶۵. مشكور، محمد جواد، فرهنگ تطبيقى زبان عربى با زبانهاى سامى و ايرانى، تهران، بنياد فرهنگ ايران، بى تا.
۶۶. مغلطاي، علاء الدين مغلطاي بن قليج، إكمال تهذيب الكمال فى أسماء الرجال، تحقيق أبى عبد الرحمن أبى محمد عادل بن محمد و أسامة بن إبراهيم، قاهرة، الفاروق الحديثة، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.

۶۷. باقوت حموی، *ارشاد الاریب الی معرفة الادیب (معجم الادیب)*، تحقیق احسان عباس، بیروت، دارالغرب الاسلامی، ۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م.
68. Atiyeh, George N. (Ed.), *The Book in the Islamic World, the Written Word and Communication in the Middle East*, Albany, State University of New York Press, 1995.
69. Bloom, Jonathan M., *Paper before Print: The History and Impact of Paper in the Islamic World*, Yale University Press, Newhaven, 2001.